Ὁ ἀδικῶν ἀδικησάτω ἔτι. Οὐ προτροπὴ τοῦτο, ἀλλ' ἐλεγχος τῆς ἐκάστου πρὸς ὃ τι καὶ βούλοῖτο ὀρμῆς.

Ἴδού ἔρχομαι ταχύ. Τὸ Ταχύ εἶτε συγκρίσει τῶν ἀπεράντων αἰώνων εἴρηται, ἢ καὶ πρὸς εὐθυμίαν τῶν ἀπεκδεχομένων τὴν ἀντίδοσιν, ἢ καὶ διὰ τὸ ἀπραλόγιστον καὶ πάντως ἀνυπερθέτως ἐσόμενον.

Ἐγὼ τὸ ἄλφα καὶ τὸ ὠμέγα. Ὅτι μὲν διὰ τοῦ ὑποδείγματος τῶν γραμμάτων ἕοχὴν παρεδήλωσε

Quod Christus sit Deus prophetarum ac Dominus omnium.

XXII, 7-9. Ecce venio cito. Beatus qui servat sermones prophetiae libri hujus. Et ego Joannes videbam et audiebam hæc. Cumque audissem ac vidissem, procidi ut adorarem ante pedes angeli qui ostendebat mihi hæc. Et ait mihi : Vide ne feceris : conservus tuus sum ego et fratrum tuorum prophetarum, et eorum qui servant sermones libri hujus. Deum adora.

Servantes dicit eos qui student ne incidant in supplicia quæ dicta sunt in hoc libro, sed per vitam Deo gratam expertes sint ipsorum.

B Et ego Joannes videbam et audiebam hæc. Est autem et hic modus loquendi hujus apostolici animi. Quod enim et in Evangelio fecit, dicens : « Et qui vidit, testimonium perhibuit, et verum est testimonium ejus ¹⁴, » hoc etiam in hoc loco facit : attestans quod fuerit ipse auditor ipseque inspector eorum quæ prophetata sunt : per hoc enim ea quæ visa sunt confirmavit. Ostendit autem ut prædictum est et angeli instituentis pietatem, et sui animi verecundam modestiam.

834 CAPUT LXXI.

Quod jussum ipsi fuerit ne obsignaret, sed ut prædicaret hanc revelationem

C XXII, 10-13. Et dicit mihi : Ne obsignaveris sermones prophetiae libri hujus : tempus prope est. Qui nocet noceat adhuc, et qui sordidus est sordescat adhuc, et justus justificetur adhuc, et sanctus sanctificetur adhuc. Ecce venio cito, et merces mea mecum est, ut dem unicuique sicut opus illius erit. Ego sum α et ω, principium et finis, primus et novissimus.

Ne obsignaveris, etc. Hoc est, ne apud te conclusos serves, sed manifesta omnibus. Per hoc autem quod ait : Tempus prope est, tale quidpiam significare vult. Tempus quo contingant ea quæ dicta sunt non multum abest a dictis rebus ut tunc contingant, at non modo tibi necesse est ea audire.

D Quatenus igitur nunc non adsunt, opus est audire : sed quatenus tantum non adsunt, sic tamen ut brevi futura sint, supervacaneum esset audire.

Qui nocet noceat adhuc. Non id adhortatio est, sed ut quisque convincatur de eo ad quodcumque elegerit accedere.

Ecce venio cito. Dictum est Cito, aut comparatione ad infinita sæcula, aut ad exultationem eorum qui suscepturi sunt retributionem : aut etiam quia inevitabiliter et certe absque longa dilatione futurum est.

Ego sum α et ω. Quod per exemplum litterarum significaverit principium ac finem, non est difficile

¹⁴ Joan. XIX, 35.

intelligere, ex eo quod ipse quoque subjunxit. His tamen qui exactiores sunt in indagando contingit quærere, cur non id per alia designaverit, quam per litteras. Dicimus ergo quod quia hujusmodi promissionum quæ solo sermone honoratæ sunt, susceptionem ac eventum sperare et expectare contingit, propterea hoc modo et non alio quocunque significavit. Signum autem hujusmodi institutionis fuit inventio litterarum. **835** Nam hæ ipsæ juxta Stagiritem symbola sunt hominum in clara facileque significanti voce. Propterea quoque ipsi visum est uti voce significativa nominum: et merito tali institutione usus est, talibusque demonstrationibus principii ac finis.

XXII, 14-17. *Beati qui faciunt præcepta ejus, ut sit potestas eorum in libro vitæ, et per portas intrent in civitatem. Foris canes, et venefici, et scortatores, ac homicidæ, omnesque idololatræ, et quisquis facit et amat mendacium. Ego Jesus misi angelum meum, ut hæc testificaretur vobis Ecclesiis. Ego sum radix et genus David, stella matutina splendida. Et spiritus et sponsa dicunt: Veni; et qui audit dicat: Veni. Et qui sitit, veniat; et qui vult accipiet aquam vitæ gratis.*

Jam dictum est quod lignum vitæ appellet divinæ sapientiæ oracula, quæ in rebus agendis quæ jucundissimum habent exercitium, sanctorum potestatem transvehunt, ut per dicta apostolica libere ac prospere ducant ad supernam Jerusalem. Quod autem portæ sint apostoli, jam visum est.

Foris canes, et venefici, et scortatores. Non solum apertos infideles, sed et scortatores areet propter illorum impudentiam ac imparitatem: de quibus etiam divinus ait Moses: « Non afferes pretium scorti, et pretium sive commutationem canis in domum Domini Dei tui ad omnem confusionem tuam ¹⁵. »

Ego Jesus misi angelum meum. Hoc etiam loco dominandi dignitas ostenditur in eo qui misit angelum.

Ut testificaretur. Hoc est, protestaretur, non in occulto aut in abscondito, sed audientibus cunctis ubique locorum Ecclesiis; ne quis spontanea malitia ignorantiam prætexens, maneat incorrectus, eo quod male sit affectus. Porro quod ait: *Ego sum radix et genus David*, magis consentaneum est ut intelligatur: Ego sum ramus qui de radice David germinavi. Genus vero, ut qui ex eo germinaverim, ut essem Emmanuel ex divinitate et humanitate. Stella autem matutina splendida ipse Dominus appellatur: matutina quidem, tanquam omnis sapientiæ et sobrietatis auctor: splendida **836** vero, tanquam « illuminans omnem hominem venientem in mundum ¹⁶. » Spiritum præterea vocat eos qui digni habentur spiritualibus nuptiis, sponsam au-